[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº. 508/2008
Abre crédito adicional suplementar no Orçamento Fiscal de 2008.
A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte Lei:
Art 1º - Fica a Prefeitura Municipal de Varre-Sai, autorizado a promover abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento geral no exercício de 2008, por Decreto no valor de R$ 263.000,00 (duzentos e sessenta e três mil reais), para contemplar as dotações classificadas na forma do artigo.

	Unidade
	Código
	FC
	Função/Elemento
	Valor (R$)

	Sec. Mun. de Finanças
	339039
	44
	Outros Serv.T.P.Jurídica
	13.000,00

	Fundo Mun. de Saúde
	339039
	124
	Outros Serv.T.P.Jurídica
	204.000,00

	Sec.Mun.Fomento Agropecuária
	339036
	116
	Outros Serv.T. P.Física
	46.000,00

	SOMA                                                                                                                   263.000,00

Art 2º - Os recursos para ocorrerem as despesas classificadas no art.º 1º e no mesmo valor, são provenientes da anulação parcial de dotações orçamentárias na forma do artigo.

	Unidade
	Código
	FC
	Função/Elemento
	Valor (R$)

	Sec. Mun. de Finanças
	339030
	42
	Material de Consumo
	20.000,00

	Sec. Mun. de Educação
	339030
	53
	Material de Consumo
	 79.560,00

	Fundo Mun. Saúde
	449051
	118
	Obras e Instalações
	19.995,00

	Fundo Mun. Saúde
	449052
	119
	Equipamento Mat.Permanente
	92.450,00

	Fundo Mun. Assist. Social
	449051
	126
	 Obras e Instalações
	20.995,00

	Sec.Mun. Prom.Bem E.Social
	339030
	107
	Mat. de Consumo
	30.000,00

	SOMA

	263.000,00

Art 3º - O crédito adicional previsto no artigo 1º, 1º e 2º, será aditado ao Plano Plurianual, aprovado pela Lei nº 444/05, com sua respectiva despesa acrescentada no elenco das previstas na mesma peça quadrianual.

Art.º 4º - Face ao disposto nos artigos 1º e 2º, seus incisos, é considerada adequada com a Lei de Meios (480/07), compatível com a Lei de Diretrizes Orçamentária (Lei nº 477/07) e Plano Plurianual, como previsto nos incisos I e II, 1º, 2º, 3º e 4º, art.º 16 da LC nº 101/00, a previsão de recursos orçamentários e a decorrente despesas com a presente matéria legal.

Art.º 5º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se                Publique-se         e          Cumpra-se

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 12 de novembro de 2008
JOÃO ADILTON MARTINS
PREFEITO MUNICIPAL